



Bilag 6. Notat om inddragelse i forbindelse med udarbejdelse af lokalplan.

Demokrati og inddragelse

Teknik- og Miljøforvaltningen har opnået bred erfaring gennem mange års fokus på at inddrage københavnere i forvaltningens opgaveløsning på en række forskellige områder. Et af hovedpunkterne i Teknik- og Miljøforvaltningens udviklingsprojekt ”Sammen om Byen 2.0” er at bygge videre på denne erfaring og fortsat afsøge nye metoder til inddragelse med henblik på at opnå bedre kendskab til byens behov samt skabe øget ejerskab. Derfor har Teknik- og Miljøforvaltningen indgået en samarbejdsaftale med Aalborg Universitet for konkret at arbejde på udvikling af nye kompetencer og metoder ud fra princippet om udefra og ind.

Ideer til videreudvikling af omverdensinddragelse inden for lokalplanarbejdet

For at sikre den bedst mulige vægtning af lokale interesser og de mere overordnede politiske beslutninger, vil blandt andet videreudvikling inden for nedenstående områder være aktuelle. Omfang og valg af metoder til omverdensinddragelse vil skulle afpasses den enkelte sag.

- **Egenartsanalyse.** Egenartsanalysen er et dialogværktøj, som anvendes i dag, og som sætter fokus på byarkitektonisk egenart i store og små byområder og i byens rum. Analysen skal hurtigt og på et tidligt tidspunkt i et projekt introducere et områdes byarkitektoniske karakter. Den skal også kvalificere programmering og skabe dialog om bevarings- og udviklingsmuligheder. Analysen gennemføres typisk ved større lokalplansager og i anlægs- og renoveringsprojekter af byrum og bebyggelser. I arbejdet med egenartsanalysen overvejer forvaltningen at inddrage en bredere kreds af aktører, for på et tidligt tidspunkt at analysere hvilke behov og ønsker lokaludvalg, borgere og andre interessenter har for stedet. Ved udarbejdelse af egenartsanalyser forventer forvaltningen i højere grad at se på socioøkonomiske faktorer, befolkningssammensætning, andel af almene boliger mv. for at få størst muligt kendskab til området, og for via planen at understøtte de politiske visioner om en blandet by og en by for alle.
- **Tidlig inddragelse af lokale interessenter.** En måde at sikre en regelmæssig og tidlig inddragelse af lokaludvalgene kunne være at holde et orienteringsmøde med lokaludvalget, når der er en lokalplan undervejs. Forvaltningen gør i dag brug af en række ikke formaliserede netværk i lokalområderne. Det overvejes, om der fremover skal arbejdes på en mere systematisk afsøgning af interessenter i lokalområdet.

29-01-2015

Sagsnr.
2014-0229918

Dokumentnr.
2014-0229918-10

Sagsbehandler
Anne Graumann

Sekretariat (Byens Udvikling)

Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

Telefon
3366 1717

E-mail
anngra@tmf.kk.dk

EAN nummer
5798009493149

- **Helhedsorientering og bedre brug af lokale kræfter**
Inddragelse af erhvervsliv og borgere har haft tendens til at køre i to separate spor. Man kan med fordel overveje at køre disse spor sammen i ét eksempelvis ved at opfordre bygherre til i højere grad af holde uformelle borgermøder med lokaludvalg og interessenter. Derved opnår man, at forvaltningen er med til at bygge bro mellem byens mange forskelligartede aktører og således opnår en bedre forståelse for byens behov og derigennem et mere helhedsorienteret syn på byen.
- **Øget repræsentation.** Bedre brug af de sociale medier kan være medvirkende til at inddrage flere borgere, der normalt ikke deltager i mere officielle høringer. Københavns Kommune har i dag god erfaring med at informere via Facebook på en række områder, og det digitale borgerpanel, som giver borgeren mulighed for at give sin mening til kende over for kommunen, kan også medvirke til at styrke dialogen mellem Københavns Kommune og københavnere. Teknik- og Miljøforvaltningen vil se på, om erfaringer fra disse fora kan overføres og anvendes i forvaltningens omverdeninddragelse i forbindelse med udarbejdelse af lokalplaner.